MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 117, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

N A

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS

MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor Prof. Dr. RENATO APARECIDO DE SOUZA, Diretor

Geral do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, Professor EBTT, código 707001, Carteira de

habilitação “B” 00996313030, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões,
dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de

motorista, durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

X

oíerto'cªândãdó

,£“._ 16“-»
'

_)êB-á—..,,.»- &'!
,,,,qc _;

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 118, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores:
ALBERTO DONIZETE ALVES, Professor EBTT, código 707001, Carteira de habilitação “AB”

01206349503; ANDRÉIA MARA VIEIRA, Assistente de Alunos código 701403, Carteira de
'

habilitação “B” 03264577172; BRÁULIO LUCIANO ALVES REZENDE, Professor EBTT,
código 707001, Carteira de habilitação “B” 02670982768; CARLOS ALBERTO NORONHA

PALOS, Administrador código 701001, Carteira de habilitação “B” 01880477423; CELSO
SALOMÃO DOS REIS, Operador de Máquinas Agrícolas código 701452, Carteira de habilitação
“AD” 02079417707; CLÉLIA MARA TARDELLI, Assistente Social, código 701006, Carteira de

habilitação “B” 05048998408; DENIS BUENO DA SILVA, Professor EBTT, código 707001,
Carteira de habilitação “AC” 03576130341; FABIANO FERNANDES DA SILVA, Professor
EBTT, código 707001, Carteira de habilitação “B” 03213764700; HUGO BALDAN JÚNIOR,
Professor EBTT, código 707001, Carteira de habilitação “B” 484258161; IZABEL APARECIDA
DOS SANTOS, Assistente em Administração, código 701200, Carteira de habilitação “B”

06581295710; MARCOS ROBERTO CANDIDO, Professor EBTT, código 707001, Carteira de

habilitação “B” 01073396400; ZÉLIA DIAS DE SOUZA, Contadora, código 701015, Carteira de

habilitação “B” 02553973 820, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões,
dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de

motorista, durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

V.." »

Renat pareci de Souza
/

.

L/Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 119, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar antecipadamente a Portaria nº 051, de 22 de março de 2018, que
trata da autorização de alunos regularmente matriculados neste Campus, membros da Empresa
Agn'fort Júnior a dirigir o veículo Fiat Pálio, Placa QLD 2591, dentro e fora das dependências desta

Instituição, durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

Ren

Diretor Geral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 120, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGLA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Márcio Messias Pires, Assistente em Administração, “D”

303, na Coordenação Geral de Administração e Finanças/Setor de Compras, Contratos e Convênios,
com data retroativa a 15 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE

') ireto .
-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA 121, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Danilo Anderson de Castro, Assistente de Alunos, “C”

405, na Coordenação Geral de Atendimento ao Educando, com data retroativa a 20 de agosto de

2018.

PUBLIQUE-SE

Renato

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 122, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Alterar a Portaria Nº 069 de 24 de maio de 2018, que trata da composição do Núcleo

Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE do Campus Muzambinho, da seguinte maneira:

II - Designar, para compor O Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE, bem como

representantes em Câmaras e Reuniões Administrativas do Campus Muzambinho, os servidores:

REPRESENTANTES DOCENTES:

Guilherme Oberlender como Coordenador de Pesquisa, Coordenador Geral do NIPE, Membro

representante Docente do Curso de Medicina Veterinária e representante titular CAPEPI;

Renê Lepiani Dias — Coordenador de Extensão e Vice Coordenador do NIPE, Membro r

Docente dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, representante titular CAEX

Elisângela Silva — Membro representante Docente do Curso de Educação Física, e

representante Suplente da CAPEPI;

Leandro Gustavo Silva — Membro Representante Docente dos Cursos Técnicos Subsequentes,
Representante Titular da CAPEPI;

Paulo Oswaldo Garcia — Membro Representante Docente do Curso de Ciências Biológicas,
Representante suplente da CAEX;

Tiago Gonçalves Botelho — Membro Representante Docente do Curso de Ciência da

Computação, Representante titular do CEPE;

Walbert Júnior Reis dos Santos — Membro Representante Docente do Curso de Tecnólogo em

Cafeicultura; Representante Suplente do CEPE;

Excluir Raphael Nogueira Rezende — Representante suplente do CEPE

Excluir Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos — Representante suplente da CAPEPI

REPRESENTANTES NATOS

Alberto Donizete Alves — Membro Coordenador Geral de Produção

João Marcelo Ribeiro — Membro Coordenador do ELLIT

Excluir Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisas

Excluir Daniela Ferreira Cardoso — Coordenadora Geral de Ensino

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Generci Dias Lopes — Membro Representante do Corpo Técnico Administrativo;

Marcelo Antônio Morais — Membro Representante do Corpo Técnico Administrativo.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Cristiane Fortes Gris Baldan, Professora EBTT,
como fiscal dos contratos nº 24/2018, Inexigibilidade 19/2018, Processo nº 23346.000257/2018-93

Contratação de Pessoa Física para Prestação de Serviços de Professores Mediadores no Curso de

Pedagogia — EaD do Campus Muzambinho (Edital 07/2018).

Designar a servidora, lotada neste Campus, Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes,

Professora EBTT, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

. eciZle Souza

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 124, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Criar a nomenclatura do Centro Integrado de Pedagogia e Linguagens — CIPEL, no campus
Muzambinho para denominar o prédio pedagógico destinado às Coordenações do Centro de Ensino

de Línguas da Licenciatura em Pedagogia, localizado no imóvel do PN 001, matrícula 16.266,
situado nas dependências desta instituição.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 125, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Verificação da

Nomativa Docente deste Campus, de acordo com os Artigos 41 e 42 da Resolução Nº 119/2016, de

15 de Dezembro de 2016 do IFSULDEMINAS:

- Marcos Roberto Cândido — Diretor de Desenvolvimento Educacional — Presidente;
- Hugo Baldan Júnior — Coordenador Geral de Ensino;
- Leandro de Castro Guarnieri — Representante da CPPD;
— Guilherme Oberlender — Representante da CPPD;
- Erasmo Aparecido Piccolo — Representante dos Coordenadores de Curso;
- Alessandra Lima Santos Sandi — Representante dos Coordenadores de Curso;
- René Lepiani Dias — Representante Docente;
- Maurício Minchillo — Representante Docente;
- Raul Henrique Sartori — Representante Docente;
- Milene Dias Ferreira Magri — Representante Docente;
- Ricardo Marques da Costa — Representante Docente;
- Ariana Vieira da Silva — Representante Docente;
- Daniela Ferreira Cardoso — Representante Docente;
- Ana Paula Alonso Reis — Representante Docente;
- Geraldo Gomes de Oliveira Júnior — Representante Docente;
- Marcelo Eduardo Bócoli — Representante Docente;
— Walbert Júnior Reis dos Santos — Representante Docente;
- Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça — Representante Docente;
- Evane da Silva — Representante Docente;
- Rodrigo César Evangelista — Representante Docente;
- Januária Andréa Souza Rezende — Representante Docente;
- Délcio Bueno da Silva — Representante Docente;

..

' 'ª
A portaria entra em vigor a partir desta data. “Gªlgº ,ª

PUBLIQUE-SE

!
i , .

'

Re *
o. ecrã Souza

Diretor Geral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA N“ 126, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 126, de 14 de setembro de 2017.

Designar os servidores e alunos deste campus, abaixo relacionados, para constituírem

O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Ciência da Computação:

Representantes Docentes:

Presidente

Ricardo José Martins

Docentes da área profissionalizante:
Gustavo José da Silva — lº Titular

Aline Marques Del Valle — lº Suplente

Paulo César dos Santos — 2º Titular

Ricardo Marques da Costa — 2ª Suplente

Augusto Márcio da Silva Júnior — 3º Titular

Rodrigo César Evangelista — 3º Suplente

Docentes da área básica:

Raphael Antônio do Prado Dias — lº Titular

Renato Machado Pereira — lº Suplente

Eder Amedo Perassa — 2º Titular

Carlos Renato Soares — 2º Suplente
Representantes dos Discentes:

Widimarque de Andrade Santos — lº Titular

Daniele Donizete de Lima — lº Suplente

Natanael Fabrício Dacioli Batista — 2º Titular

Danilo da Silva Porfírio — 2º Suplente

A portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

Renuo .

' quSouza
| iretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 127, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores e alunos deste campus, abaixo relacionados, para compor o

Grupo de Estudos, Pesquisa e Inovação em Grandes Animais (GEGAPI)

Docentes:

Líder: Edivaldo Aparecido Nunes Martins

Vice Líder: Elói dos Santos Portugal
Colaborador eventual Membro:

Rodrigo César Felício

Discentes Membros:

Afonso Berraut Chiminazo

Andrei Augusto Gonçalves
Camila de Fátima Gaspar
Christian Vital Souza

Crislaine Suellen Manoel

Donarya Larissa Tranches

Íris Fernandes Reginato
João Otávio Pires de Araújo
Kristian da Silva Barbosa

Lara de Souza Oliveira

Luany de Fátima Silva

Otávio Carvalho Muniz

Pedro Otávio Faria Costa

Ronan Ferreira de Oliveira

Samuel José Mendonça Marra

Sandra Christina Figueiredo
Sheron Luma de Oliveira

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

Renat eÁié de Souza

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores Claudiomir da Silva dos Santos, como Presidente, Fabrício

Santos Rita, Arturene Maria Lino do Carmo, professores EBTT, Marcelo Antônio de Morais, Téc.

em Agropecuária, e os colabores eventuais Raphael de Paiva Gonçalves e Ronei Aparecido
Barbosa, para constituírem a Comissão Organizadora do XV Congresso Nacional de Meio

Ambiente - CNMA que acontecerá na cidade de Poços de Caldas no período de 25 a 28 de setembro

de 2018.

PUBLIQUE-SE

i etor Geral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 129, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria nº 139, de 29 de setembro de 2017.

II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Vestibular — COPESE.

- Coordenador: Carlos Esaú dos Santos
- Coordenadora Substituta e Secretária: Maria Selma da Silva
- Coordenadoras Pedagógicas: Prof. Josiane Pereira Fonseca Chinaglia

Prof. Augusta Cássia Schwtner David
- Coordenador Núcleo de Informação: Rogério William Fernandes Barroso

- Coordenador NAPNE: Matheus Batista Barboza Coimbra
— Coordenadora Serviço Social: Clélia Mara Tardelli
- Coordenadora Secretaria Escolar: Vânia Cristina Silva
- Coordenadores Comunicação: Tatiana Carvalho Duarte

Maurício Lavarda do Nascimento

» Coordenadora de Apoio Logístico: Andréia Mara Vieira
- Coordenador de Estrutura Campus Sede: Osvaldo Cândido Martins

— Coordenadora de Estrutura CeCAES: Prof. Januária Andréa Souza Rezende
- Coordenadora de Estrutura Unidade José Januário de Magalhães: Prof. Agda Silva Prado Oliveira

PUBLIQUE-SE

, f?"
“

Ren arec o de Souza

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 130, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Encerrar as portarias nº 102, de 01 de agosto de 2016 e nº 125 de 14 de

setembro de 2017.

II — Designar os servidores, RICARDO JOSÉ MARTINS, professor EBTT,
RAPHAEL ANTONIO PRADO DIAS, professor EBTT. RODRIGO CÉSAR EVANGELISTA,

professor EBTT, e TIAGO GONÇALVES BOTELHO, professor EBTT todos em exercício neste

Campus, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros, para constituírem o Núcleo

Docente Estruturante — NDE do Curso de Ciência da Computação.

III — A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

Renato '-
.
"

'

o de Souza

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 131, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Rafael Lucas Goulart Vasconcelos, Técnico de

Tecnologia da Informação, como fiscal do contrato nº 26/2018, Inexigibilidade 20/2018, Processo

nº 23346.000275/2018—75 — Prestação de Serviços de Suporte e Manutenção do Sistema Acadêmico
— GIZ.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Gissélida do Prado Siqueira, Analista de

Tecnologia da Informação, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

Ren. . ..
“ do de Souza

& iretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 132, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, Celso Antônio Spaggiari de Souza, Professor

EBTT, Generci Dias Lopes, Auxiliar de Agropecuária, Greimar Alves de Jesus, Técnico em

Agropecuária, Juliano Francisco Rangel, Técnico em Agropecuária e Marcelo Antônio Morais,
feznico em Agropecuária, todos em exercício neste Campus, para constituírem & Comissão para

avaliação preliminar dos impactos ambientais causados por queimada em remanescente Mata

Atlântica — Floresta Estacional Semidecidual Montana na Fazenda Nova Floresta no município de

Guaxupé — MG.

II — A Comissão estará dispensada de suas atividades no Campus
Muzambinho nos períodos de visita à fazenda em questão.

III — A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

ti.-wº“i,)
&“:sz,;". '

Ren o A ec do de Souza

Diretor Geral